
Wikimedia ČR v roce 2019 a dále

Klára Joklová, Wikimedia ČR



- Spolek Wikimedia ČR podporuje rozvoj projektů Wikimedia v České republice, 
aktivity a růst české komunity, vznik partnerství a další témata.

-  V řadě z nich se neobejde bez dobrovolníků z řad české komunity. 

- Jaké byly hlavní priority v letošním roce, jaké novinky jsme v aktivitách realizovali, 
jak se Wikimedia proměňuje? 

- Jaké výzvy jsou před námi do budoucna, v souvislosti s plněním strategie 
Wikimedia 2030? 

- Kde uvítáme Vaši podporu či zapojení?



Wikimedia Strategie 2030
Do roku 2030 se hnutí Wikimedia stane základní 

infrastrukturou ekosystému svobodných znalostí a každý, kdo 
sdílí naši vizi se bude moci připojit.

Budování kapacit
Diverzita

Partnerství
Advocacy

Zaměření na nováčky a budování komunity



Jaké byly hlavní priority v letošním roce, jaké novinky jsme v 
aktivitách realizovali, jak se Wikimedia proměňuje? 

Programy WMČR:
Komunitní programy & Multimédia

1. Partnerství & GLAM
2. Fotíme Česko/Mediagrant Podpora komunity
3. Advokační činnost

Vzdělávací programy
1. Senioři píší Wikipedii - senioři, knihovníci
2. Studenti píší Wikipedii - VŠ&SŠ pedagogové 
3. Uč (s) Wiki - ZŠ učitelé, pedagogové volného času 
4. podpora růstu komunity (Wikikluby, Wikisrazy, Wikikonference, lektorský tým apod.)

Wikidata/TECH programy
1. Partnerství
2. Wikidata/tech workshopy



Aktivity roku 2019
Komunitní programy & Multimédia
GLAM a partnerství - Magistrát hl. m. Prahy, Goethe Institut
Fotíme Česko, komunitní minigranty - nová aktivita
Editathony: Shared Cities (GI), Wikigap, Prachatice 2, 
Soutěže: Czech Wiki Photo, Hvězda svobody
Komunitní akce: Wikiměsto (Litomyšl), fotoworkshop, wikiexpedice
manuály pro organizování akcí,  
Vzdělávací programy
13 kurzů/přednášek pro seniory (Praha, Havířov, Plzeň, Brno, České Budějovice, Jindřichův Hradec), 
4 knihovnické kurzy, Seniorské Wikiměsto
10 přednášek Studenti píší Wikipedii
3 workshopy Uč (s) Wiki, účast na Digiklubech a vzdělávacích akcích
Wikiklub - Praha, Plzeň, Havířov (Pardubice)
příručky (editační, Uč s Wiki;, letáky, materiály, PR akce)
Wikidata/TECH programy
zisky databází - např. drobné památky,  
propojení databáze autorit Národní knihovny a Wikidat
Wikimedia Hackathon Prague 2019
wikidata workshopy

Dále: spolupráce se zahraničím, zahr. Wikipedisty a českými institucemi (NK, Magistrát, školení knihovníků lokálně apod.)



Plány 2020 - Kde uvítáme Vaši podporu či zapojení?

Lokální GLAM a partnerství - další prezentace

Komunitní minigranty - propojovací stolečky

Editat(h)ony - propojovací stolečky 

Lektorský tým

...



Díky za pozornost, podporu a spolupráci. 
Wikimedia hnutí v České republice tvoříme společně.

Klára Joklová
klara.joklova@wikimedia.cz


